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Аттестация педагогических работников является важным инструментом оценки и подтверждения их профессионального уровня, соответствия квалификационным требованиям и стандартам современного образования. Процесс аттестации направлен на повышение качества образовательной деятельности, стимулирование профессионального роста педагогов, а также обеспечение соответствия их компетенций требованиям федеральных государственных образовательных стандартов (ФГОС) и профессиональных стандартов.
В условиях динамично меняющейся образовательной среды и возрастающих требований к квалификации педагогических кадров особое значение приобретает системный и объективный анализ результатов аттестации. Такой анализ позволяет выявить общие тенденции, сильные стороны и проблемные аспекты профессиональной деятельности педагогов, а также определить направления дальнейшего совершенствования их квалификации и методической работы.
В сентябре 2024 года  автономная некоммерческая организация «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов»  и Творческий союз учителей провел цикл online-семинаров по теме: «Обновленные региональные требования к деятельности и результатам деятельности педагогических работников при аттестации на квалификационные категории».  Online-семинары проходили на информационно-коммуникационной платформе «Сферум», были созданы чаты для педагогов для консультирования и оперативного информирования. 
В Красноярском крае, совместно с традиционной формой аттестации через описание результатов профессиональной педагогической деятельности, также применяется региональная независимая оценка квалификации как форма аттестации  педагогов дополнительного образования. Региональная оценка квалификации осуществляется автономной некоммерческой организацией «Центр оценки профессионального мастерства и квалификации педагогов». В 2024-2025 учебном году данную форму аттестации прошли 27 педагогов дополнительного образования из муниципальных образовательных учреждений города Красноярска. 
В марте 2025 года для специалистов, обеспечивающих методическое консультирование оформления аттестационных материалов на уровне общеобразовательного учреждения, был проведен семинар «Квалификационные категории «педагог-наставник» и «педагог-методист»: условия и возможности получения». Мероприятия, связанные с подготовкой к аттестации педагогических кадров, способствуют повышению качества оформления документов и успешному прохождению процедуры.
 Общее количество поданных заявок на аттестацию в 2024-2025 учебном году на квалификационные категории составляет 2609, что на 3,87 % больше чем в 2023-2024 учебном году. Из них не были аттестованы 57 педагогов, причем 27 из них не прошли на высшую категорию, 29 - на первую, а 1 – на квалификационную категорию «педагог-методист». Таким образом, процент не прошедших аттестацию составляет примерно 2,21 % от общего числа поданных заявок. 

Динамика аттестованных на квалификационную категорию согласно поданным заявлениям

	Категория
	2021-2022
	2022-2023
	2023-2024
	2024-2025

	
	Заявлено
	Аттестовано
	Заявлено
	Аттестовано
	Заявлено
	Аттестовано
	Заявлено
	Аттестовано

	Первая
	1 214
	1 184
(98%)
	1 222
	1 201
(98%)
	1185
	1160
(97,8%)
	1051
	1022
(97%)

	Высшая
	1 185
	1 161
(98%)
	1 252
	1 227
(98%)
	1325
	1301
(98%)
	1538
	1511
(98%)

	Педагог-наставник
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	8
	 8
(100%)

	Педагог-методист
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	12
	11
(91,6%)

	Всего
	2 399
	2 345
(98%)
	2 474
	2 428
(98%)
	2510
	2461
(98%)
	2609
	2552
(97,8%)



С другой стороны, в 2024-2025 учебном году 97,8% педагогических работников, подавших заявления на аттестацию, успешно прошли процедуру. Это свидетельствует о высоком уровне профессиональной подготовки и стремлении педагогов к самосовершенствованию.
В процедуре аттестации педагогических работников на установление квалификационной категории в 2024-2025 учебном году, как и в предыдущем году, наибольшие трудности возникли у педагогов дошкольных образовательных учреждений, учителей различных предметов, особенно у учителей физической культуры. Это свидетельствует о наличии общих проблемных зон, которые требуют особого внимания и системного подхода к их решению.


Аналитика не аттестованных педагогических работников в разрезе должностей.

	Должность
	Количество не аттестованных педагогических работников

	
	2023-2024
	2024-2025

	учитель физической культуры
	8
	20

	воспитатель дошкольного образовательного учреждения
	8
	12

	учитель (разные предметы, преобладает история в 2024-2025)
	1
	10

	инструктор по физической культуре (ДОУ)
	4
	6

	педагог дополнительного образования 
	5
	4

	учитель-логопед
	3
	2

	педагог-психолог
	10
	1

	учитель-дефектолог
	6
	1

	социальный педагог
	0
	1

	методист
	2
	0



Аналитика не аттестованных педагогических работников в разрезе районов.

	Район
	Первая квалификационная категория
	Высшая квалификационная категория
	Квалификационная категория «Педагог-наставник»
	Квалификационная категория «Педагог-методист»
	Количество педагогических работников

	
	А*
	А**
	А*
	А**
	А*
	А**
	А*
	А**
	А*
	А**

	Железнодорожный
	59
	5
	133
	3
	0
	0
	0
	0
	192
	8

	Кировский
	92
	5
	147
	2
	0
	0
	1
	0
	240
	7

	Ленинский
	145
	6
	171
	4
	2
	0
	4
	0
	322
	10

	Октябрьский
	169
	1
	244
	1
	2
	0
	1
	0
	416
	2

	Свердловский
	133
	4
	203
	4
	0
	0
	0
	0
	336
	8

	Советский
	336
	5
	487
	11
	1
	0
	2
	1
	825
	17

	Центральный
	88
	3
	126
	2
	3
	0
	4
	0
	221
	5


А* - Аттестованные
А** - Не аттестованные

Проанализировав аттестационные материалы педагогов, не прошедших аттестацию, а также экспертные заключения, можно определить главные причины отказа в присвоении квалификационной категории и сформулировать рекомендации по их устранению.

	Должность
	Основные причины не аттестации педагогов

	Учитель физической культуры
	1. Несоответствие заявленных результатов квалификационной категории 
2. Отсутствие данных о положительной динамике развития обучающихся (не представлена информация о мониторинге результатов обучающихся, их динамике освоения образовательных программ, формировании универсальных учебных действий (УУД)).
3. Недостаток конкретики и доказательной базы (описание педагогической деятельности носит общий характер, отсутствуют примеры из практики, конкретные показатели, подтверждающие достижения).
4. Отсутствие информации о работе со способными и талантливыми детьми и массовых мероприятиях (нет сведений о поддержке талантливых учащихся, организации их участия в конкурсах, олимпиадах на региональном и выше уровнях).
5. Частичное соответствие или не соответствие в области здоровьесбережения (учитель применяет или не применяет здоровьесберегающие технологии, отсутствие  данных о результатах и динамике).
6. Ограниченная информация о профессиональном развитии и распространении опыта (педагог участвует в мероприятиях и проектах, но описание не раскрывает его роль и результаты деятельности, отсутствует выстроенная траектория профессионального роста).
7. Нарушение требований к оформлению и содержанию материалов (аттестационные материалы содержат общие фразы без раскрытия сути, что не соответствует региональным требованиям к той или иной квалификационной категории).

	Учитель (разные предметы)
	

	Инструктор по физической культуре
	1. Отсутствие соответствия требованиям ФГОС ДО и ФОП (не указана образовательная область «Физическое развитие», в рамках которой должен работать инструктор по физической культуре; отсутствует информация о результатах освоения детьми с ОВЗ видов физических упражнений, предусмотренных программой; не представлены данные о результативности детей в области физического развития и здоровьесбережения). 
2. Недостаточная конкретизация и системность профессиональной деятельности (отсутствуют или не обоснованы задачи профессиональной деятельности, не описаны профессиональные действия и используемые средства в соответствии с образовательной программой; профессиональные действия представлены фрагментарно, без подтверждения содержанием программ и методическими материалами; использование устаревшей информации (например, данные 2019 года) без актуализации и отражения текущей деятельности).
3. Формальный и несистемный подход к описанию результатов (описание результатов деятельности носит обобщённый характер, отсутствует динамика и конкретные показатели; использование общих фраз и перечислений без конкретных доказательств эффективности работы (например, участие детей в викторинах и турнирах не связано с физическим развитием); копирование материалов из предыдущих аттестаций или других учреждений без адаптации к текущей должности и месту работы).
4. Неверное понимание и применение методик и форм образовательной деятельности (ошибочное представление о приоритетных направлениях (например, развитие координации через подвижные игры, тогда как формирование двигательных умений происходит на занятиях); недостаточное знание структуры и содержания практических разработок и конспектов занятий; неправильное использование терминологии и неполное понимание специфики работы с детьми дошкольного возраста, особенно с ОВЗ).
5. Отсутствие подтверждающих документов и доказательств профессионального роста (не представлены отзывы, рецензии, экспертные заключения, подтверждающие эффективность педагогической деятельности; информация о профессиональном развитии либо отсутствует, либо не сопровождается результативностью; практические разработки и проекты не соответствуют требованиям аттестации и не подтверждают заявленный уровень квалификации).
6. Недостаточная работа с родителями и коллегами, отсутствие распространения опыта (не поясняется направление консультирования педагогов и родителей, отсутствует систематизация и распространение собственного опыта; отсутствует активное участие в методических объединениях и профессиональных конкурсах).
7. Проблемы с этикой и достоверностью представленных данных (копирование материалов без указания изменений и адаптации; несоответствие данных в документах (например, сроки работы и квалификационные категории); использование должностей и квалификаций, отсутствующих в учреждении).

	Воспитатель дошкольного образовательного учреждения
	1. Несоответствие целей и задач образовательной деятельности (цели и задачи не согласованы с ФГОС ДО, ФОП ДО и ОП ДО, отсутствие четкой формулировки задач, расхождение с требованиями образовательных стандартов).
2. Недостаточная методическая обеспеченность (не представлено содержание и методическое обеспечение, необходимое для реализации ОП ДО, частичное или формальное описание методических материалов и технологий).
3. Проблемы с организацией развивающей среды (предметно-развивающая среда не соответствует требованиям ФГОС ДО, среда статична, отсутствуют центры коррекции речи, схемы, модели, пооперационные карты).
4. Недостаточная работа с родителями (формальное описание взаимодействия с родителями, отсутствие конкретных примеров, не указаны способы выявления потребностей, интересов родителей).
5. Низкий уровень педагогической диагностики (диагностика направлена на определение уровня освоения ОП ДО, а не на оценку индивидуального развития ребенка; инструментарий педагогической диагностики не соответствует требованиям ОП ДО).
6. Отсутствие индивидуального образовательного маршрута (не представлен индивидуальный план профессионального развития педагога, отсутствие траектории профессионального развития и совершенствования собственной профессиональной деятельности).
7. Формальный подход к описанию деятельности (декларативное описание деятельности, отсутствие конкретных примеров и результатов, использование общих фраз и перечислений без детализации).
8. Недостаточная работа с детьми с ОВЗ (способы работы с детьми с тяжелыми нарушениями речи не раскрыты, отсутствие описания примеров разработки и реализации индивидуальных образовательных маршрутов).
9. Неэффективное использование современных технологий (формальное упоминание современных образовательных технологий без описания их применения, недостаточное использование ИКТ и других инновационных методов).
10. Недостаточная работа по здоровьесбережению (формальное описание здоровьесберегающих технологий, отсутствие конкретных мероприятий и результатов по укреплению здоровья детей).

	Педагог дополнительного образования
	1. Несоответствие содержания профессиональной деятельности занимаемой должности (представлены противоречивые или неактуальные цели и задачи, не отражающие специфику дополнительного образования (ДО) или школьного спортивного клуба (для педагогов дополнительного образования физкультурно-спортивного направления); использование программ, не соответствующих современным требованиям ФГОС и профессиональным стандартам (например, устаревшая программа по баскетболу); отсутствие или неполное описание дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы (ДООП), включая состав, возраст, количество обучающихся, сроки реализации).
2. Нечеткое, формальное и обобщенное описание профессиональных действий и средств (перечисление форм работы и методов без конкретизации, детализации и доказательств эффективности (например, «мероприятия по различным видам спорта» как форма работы отсутствует); использование неподходящих для ДО форм и методов, а также заимствование методических материалов без адаптации и указания авторства; отсутствие мониторинга и количественных показателей освоения программ обучающимися).
3. Недостаточная результативность и доказательная база (результаты представлены в общем виде, без конкретных измеримых показателей и подтверждающих документов; использование некорректных или неполных данных о достижениях обучающихся, отсутствие связи с деятельностью педагога; отсутствие результатов в области здоровьесбережения и работы с обучающимися с ОВЗ).
4. Недостаточное профессиональное развитие и духовно-нравственная позиция (курсы повышения квалификации названы, но отсутствуют подтверждающие документы и сведения об их применении в работе; отсутствие систематического участия в методических объединениях, семинарах, конференциях, публикациях и проектной деятельности).
5. Отсутствие распространения и обобщения собственного опыта (информация о распространении опыта ограничена единичными мероприятиями, без участия на муниципальном, региональном или всероссийском уровнях; не представлены данные о методических мероприятиях, исследовательской и проектной деятельности).
6. Непонимание специфики и требований профессии педагога дополнительного образования (педагоги не учитывают особенности дополнительного образования, путая его с внеурочной деятельностью или основным образованием; отсутствие понимания структуры и содержания ДООП, а также нормативных документов, регламентирующих деятельность педагога ДО и руководителя ШСК; неправильное использование терминологии, а также несоответствие описания деятельности профессиональному стандарту).
7. Организационные и методические ошибки (не представлены планы взаимодействия с родителями и системой работы с ними; отсутствует системный подход к планированию досуговых и спортивных мероприятий; представлены несоответствующие формы мониторинга и оценки результатов).



Общие пересечения выявленных недостатков и ошибок в материалах педагогов можно свести к следующим ключевым пунктам:
1. Несоответствие заявленных результатов и содержания деятельности требованиям квалификационной категории и нормативных документов:
· Цели, задачи и содержание образовательной деятельности не согласованы с ФГОС, профессиональными стандартами и требованиями к должности.
· Использование устаревших, неподходящих программ и методик, отсутствие актуализации содержания.
2. Отсутствие конкретики, системности и доказательной базы:
· Описание деятельности носит общий, декларативный характер, без конкретных примеров, количественных показателей и подтверждающих документов.
· Нет данных о мониторинге, динамике освоения программ обучающимися, формировании универсальных учебных действий (УУД) и развитии детей с ОВЗ.
· Формальный, несистемный подход к описанию результатов и профессиональных действий.
3. Недостаточная работа с различными категориями обучающихся и взаимодействие с родителями:
· Отсутствует информация о работе со способными и талантливыми детьми, а также о массовых мероприятиях, направленных на развитие обучающихся.
· Недостаточно или формально описана работа с детьми с ОВЗ.
· Формальное или отсутствующее взаимодействие с родителями и коллегами, нет систематизации и распространения собственного опыта.
4. Недостаточное профессиональное развитие и распространение опыта:
· Отсутствие подтверждений участия в курсах повышения квалификации, методических объединениях, конференциях и конкурсах.
· Отсутствует выстроенная траектория профессионального роста и систематическая методическая работа.
5. Ошибки в оформлении и структуре материалов:
· Аттестационные материалы содержат общие фразы, не раскрывают суть деятельности, не соответствуют региональным и федеральным требованиям.
· Использование копированных материалов без адаптации и указания источников, несоответствие данных в документах.
· Неправильное использование терминологии и непонимание специфики дополнительного образования и дошкольного воспитания.
6. Недостаточное внимание к здоровьесбережению и применению современных технологий:
· Формальное или отсутствующее описание здоровьесберегающих мероприятий и их результатов.
· Недостаточное использование современных образовательных технологий, ИКТ и инновационных методов.
7. Организационные и методические недостатки:
· Отсутствие системного подхода к планированию, мониторингу и оценке результатов деятельности.
· Недостаточная методическая обеспеченность, слабая организация развивающей среды.

Таким образом, ключевые пересечения сводятся к проблемам несоответствия нормативным требованиям, формализму и отсутствию доказательной базы, недостаточной системности и конкретики в описании профессиональной деятельности, слабой работе с разными категориями обучающихся и родителями, а также недостаточному профессиональному развитию и методической работе. Эти проблемы сопровождаются организационными и методическими ошибками, а также недостаточным вниманием к здоровьесбережению и инновациям.
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